— 1 —

浙江省住房和城乡建设厅
浙建质安函〔2024〕460号

省建设厅关于落实省安委办要求推进全省

房屋市政工程有限空间安全管理的通知

为贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述，进一步

规范房屋市政工程有限空间作业安全行为，严防有限空间作业

生产安全事故，根据《浙江省安全生产委员会办公室关于印发

〈浙江省有限空间安全管理“一件事”改革实施方案〉的通知》

《浙江省安全生产委员会办公室关于进一步推动落实有限空

间安全管理“一件事”改革措施的通知》要求，现就推进全省房

屋市政工程有限空间安全管理通知如下：

一、聚焦源头管控，落实“四项制度”

（一）落实风险分级辨识制度。根据前期各地实践经验，

我厅在 2023年《房屋市政工程有限空间风险辨识分级指南》

基础上，修订形成了《房屋市政工程有限空间风险分级辨识表

（2024版）》（详附件 1）。各地建设主管部门要参照此表，全

面摸牌本地区房屋市政工程有限空间底数，指导施工单位建立

— 2 —

健全风险分级辨识制度，开展精准排查辨识。

（二）落实档案管理制度。各级建设主管部门要指导督促

施工单位在 10月底前建立有限空间档案库，档案库包括《房

屋市政工程有限空间基本情况表》（详附件 2）、《房屋市政工程

有限空间作业审批表》（详附件 3）、安全防护和应急救援物资

配备情况、有限空间作业事故应急预案、教育培训记录等，并

持续动态更新。

（三）落实作业审批制度。指导督促施工单位根据风险分

级辨识结果在开展有限空间作业前实施作业审批，并将外包作

业纳入审批范畴。指导施工单位根据风险辨识结果，制定有限

空间专项施工方案，鼓励施工单位对存在较大风险的有限空间

专项施工方案组织开展专家论证后实施。

（四）落实作业监护人制度。发挥有限空间作业“关键人”

和“明白人”作用，大力推行有限空间作业监护人制度，鼓励建

立作业负责人制度。监护人在作业前负责对警示标识设置、通

风检测评估、防护用具穿戴等安全措施逐项进行检查，在作业

过程中持续监测设备设施运行，与作业人员保持实时联络，发

现作业环境不符合安全要求时，立即发出撤离警告；作业负责

人负责组织开展风险辨识评估、台账管理、作业审批、安全技

术交底、人员撤离、报警救援、作业后验收等工作。

— 3 —

二、聚焦现场作业，强化“四项管理”

（一）强化警示防护管理。指导督促施工单位在有限空间

出入口等醒目位置设置安全警示标识，并在具备条件的场所设

置安全风险告知牌，明确有限空间风险分级辨识和检测结果、

作业场所浓度控制要求、安全操作注意事项等；指导施工单位

参照《有限空间防护、救援设备设施配备参考清单》（详附件 4）

配足配齐防护和救援设备，在开展有限空间作业前，检查气体

检测设备、呼吸防护用品、通风设备、照明设备、防坠落用具

等作业“五件套”完好情况。

（二）强化作业准入管理。指导督促施工单位参照《有限

空间作业环境检测分级判定表》（详附件 5），严格落实“先通风、

后检测、再作业”的风险管控措施，严防人员在氧含量、有毒

有害或易燃易爆气体浓度不符合相关标准的情况下进入有限

空间作业。指导督促施工单位严格落实岗前交底制度，确保作

业人员了解危险因素，熟练掌握防护装备使用方法和紧急逃生

自救措施。

（三）强化连续监测管理。引导施工单位在有限空间作业

过程中对作业面开展连续监测，做好监测记录，发现有限空间

内氧含量、可燃性气体或有毒有害气体浓度不符合国家标准或

者行业标准规定及其他异常情况时，立即停止作业，加强通风

— 4 —

和防护，必要时撤离作业现场。

（四）强化应急救援管理。指导督促施工单位制定有限空

间作业事故应急预案，组建应急救援队伍；发生险情后，严格

遵守“先通风、即报警、科学救”的应急救援程序，严禁不佩戴

任何防护装置进入有限空间施救，避免盲目冒险施救导致伤亡

扩大。

三、夯实安全根基，严格监管执法

（一）全面加强教育培训。将有限空间作业安全纳入“安管

人员”考试培训、三级教育、民工学校的培训内容和题库，普

及安全生产常识、操作规程以及逃生自救应知应会，定期开展

专项培训、实战演练、闭卷抽查、讲解答疑，切实提升关键岗

位履职能力和从业人员安全素质。10月底前，实现在建工程施

工单位项目负责人培训全覆盖，逐步实现作业负责人、作业监

护人、一线作业人员、应急救援人员“四类人员”培训全覆盖（培

训知识要点详附件 6，各地可根据实际情况进行补充完善）。

（二）深入开展科普宣传。结合建设系统全民安全素养提

升行动，利用广播、电视、宣传册页、“两微一端”等形式，广

泛开展有限空间作业安全科普宣传和事故警示教育，通过专题

培训、现场观摩、企业走访、专家指导服务等方式，积极推动

工程参建单位学习相关法律法规，严格落实有限空间作业安全

— 5 —

管理责任制度。

（三）加大执法检查力度。加强对有限空间作业的安全

监督检查，将有限空间风险辨识是否精准、台账是否建立、监

护人员是否配备、作业审批是否落实、警示标志是否设置、通

风检测和岗前交底是否到位等作为检查重点，对违法违规的作

业单位和个人，要实施“一案双罚”，综合运用警示、扣分、罚

款、通报、信用惩戒等措施，提高违法成本。对发现存在有限

空间作业未履行作业审批制度，未对施工人员进行专项安全教

育培训，未执行“先通风、再检测、后作业”原则等违反《房屋

市政工程生产安全重大事故隐患判定标准（2022版）》情况的

项目，要立即责令停工整改，并按照《浙江省生产安全事故隐

患责任倒查追究规定（试行）》要求，强化“隐患前追”问责力度，

及时曝光通报，倒逼主体责任落实。

请各设区市在 11月 15日前将《房屋市政工程有限空间安

全管理情况统计表》（详附件 7）报送我厅。

联系人：叶侹侹，电话：0571-81050846

附件：1. 房屋市政工程有限空间风险辨识分级指南（2024版）

2. 房屋市政工程有限空间基本情况表

3. 房屋市政工程有限空间作业审批表

— 6 —

4. 有限空间防护、救援设备设施配备参考清单

5. 有限空间作业环境检测分级判定表

6. 房屋市政工程有限空间作业安全知识要点

7. 房屋市政工程有限空间安全管理情况统计表

浙江省住房和城乡建设厅

2024年 9月 30日

— 7 —

附件 1

房屋市政工程有限空间风险分级辨识表

（2024版）
风险等级 有限空间类型

较大风险

1.盾构机开仓换刀、开仓清障

2.区间隧道联络通道冻结法作业

3.顶管作业

4.人工挖孔桩

一般风险

1.结构空腔

2.管沟工程

3.水池、水箱

4.地下池体：化粪池、污水池、沼气池、发酵池等

5.井道、竖井等

6.暗挖隧道及隧道内附属工程、暗挖通道及通道内附属工程

7.盾构始发、掘进、接收

8.箱涵

9.盾构机、顶管机隧道（管道）内维修、机修

10.基坑肥槽，明挖沟槽

11.冷库、粮仓、料仓

12.成品设备

13.其它

— 8 —

附件 2

房屋市政工程有限空间基本情况表

工程名称

工程地址

工程类别 房屋建筑£ 市政£ 工程规模

子单位工程 结构形式

建设单位
建设单位项目

负责人

勘察单位
勘察单位项目

负责人

设计单位
项目技术

负责人

施工单位
施工单位

项目经理

监理单位 总监理工程师

项目安全负责人 其他

风险

辨识

风险

等级
类 型 作业部位 施工日期 作业监护人

较大

风险

1 月 日 至 月 日

2 月 日 至 月 日

3 月 日 至 月 日

4 月 日 至 月 日

一般

风险

1 月 日 至 月 日

2 月 日 至 月 日

3 月 日 至 月 日

4 月 日 至 月 日

5 月 日 至 月 日

6 月 日 至 月 日

施工单位项目技术负责人：

年 月 日

项目总监理工程师：

年 月 日

备注：有限空间风险等级和类型及应按《房屋市政工程有限空间风险分级辨识表（2024版）》进

行辨识。

— 9 —

附件 3

房屋市政工程有限空间作业审批表

有限空间类型 作业部位

施工单位 作业内容

作业负责人 作业监护人

作业人员

作业时间 年 月 日 时 分始 年 月 日 时 分止

风险辨识等级
□一般风险

□较大风险

通风后检测结

果
□Ⅰ级 □Ⅱ级 □Ⅲ级

危险有害因素
□有毒有害气体超标 □易燃易爆物质超标 □氧含量异常

□其它_______

序号 安全措施 确认结果
作业

监护人

作业

负责人

1 专项施工方案编审 □是 □否

2 专家论证（经辨识存在较大风险的有限空间） □是 □否

2 岗前安全技术交底 □是 □否

3 安全告知牌、警戒设施设置 □是 □否

4 防护和应急救援设备设施配置 □是 □否

5 杂物清除 □是 □否

审批意见：

施工总承包单位项目负责人： 年 月 日

审批意见：

施工专业分包单位项目负责人： 年 月 日

审批意见：

总监理工程师： 年 月 日

审批意见：

建设单位项目负责人： 年 月 日

— 10 —

附件 4

有限空间防护、救援设备设施配备参考清单
序号 名称 数量

安全防

护设备

设施

安全帽、全身式安全带、安全绳 1套/人
防坠器 满足作业要求/1台以上

井口安全爬梯 1部
三脚架（含绞盘） 1套

鼓风机（含伸缩风管） 1台
对讲机 2台以上

照明设备 满足作业要求/2台以上

气体检测报警仪 满足作业要求/2台以上

正压式呼吸器 满足作业要求/2台以上

安全护栏 满足作业要求

有限空间作业告知牌/警示牌 满足作业要求

应急救

援设备

设施

安全帽、全身式安全带、安全绳 1套/人
防坠器 1台以上

三脚架（含绞盘） 1套
安全护栏 1套

泵吸式气体检测报警仪 1台
鼓风机（含伸缩风管） 1台

照明设备 1台/人
对讲机 1台/人

正压式呼吸器 1台/人
注：1.本表所列设备设施器材种类及数量是最低配置要求;
2.存在可燃气体的有限空间场所内不允许使用非防爆设备；

3.根据有限空间风险辨识情况可选用具备可燃气体、有毒气体和氧气检测等功能的便携式气

体检测报警仪；

4.发生有限空间作业事故后，作业配置的设备设施器材满足应急救援要求时，可作为应急救

援设备设施使用。

— 11 —

附件 5

有限空间作业环境检测分级判定表

有限空间作业环境
检测结果

Ⅲ级 Ⅱ级 Ⅰ级

氧含量 19.5％～23.5％ 检测值不稳定 含量＜19.5%或＞23.5%

可燃性气体浓度 ≤爆炸下限(LEL)的5％
＞爆炸下限(LEL)的

5％，且≤爆炸下限(LEL)
的 10％

＞爆炸下限(LEL)的
10％

硫化氢浓度
≤3mg/m3，

≤2(20℃,ppm)
≥3mg/m3，

≥2(20℃,ppm)
≥10mg/m3，

≥7(20℃,ppm)

氯化氢浓度
≤2.2mg/m3，

≤1.4(20℃,ppm)
≥2.2mg/m3，

≥1.4(20℃,ppm)
≥7.5mg/m3，

≥4.9(20℃,ppm)

氰化氢浓度
≤0.3mg/m3，

≤0.2(20℃,ppm)
≥0.3mg/m3，

≥0.2(20℃,ppm)
≥1mg/m3，

≥0.8(20℃,ppm)

溴化氢浓度
≤3mg/m3，

≤0.8(20℃,ppm)
≥3mg/m3，

≥0.8(20℃,ppm)
≥10mg/m3，

≥2.9(20℃,ppm)

一氧化碳浓度
≤9mg/m3，

≤7(20℃,ppm)
≥9mg/m3，

≥7(20℃,ppm)
≥30mg/m3，

≥25(20℃,ppm)

一氧化氮浓度
≤3.0mg/m3，

≤2.4(20℃,ppm)
≥3.0mg/m3，

≥2.4(20℃,ppm)
≥10mg/m3，

≥8(20℃,ppm)

二氧化碳浓度
≤5400mg/m3，

≤2949(20℃,ppm)
≥5400mg/m3，

≥2949(20℃,ppm)
≥18000mg/m3，

≥9832(20℃,ppm)

二氧化氮浓度
≤3mg/m3，

≤1.5(20℃,ppm)
≥3mg/m3，

≥1.5(20℃,ppm)
≥10mg/m3，

≥5.2(20℃,ppm)

二氧化硫浓度
≤3mg/m3，

≤1.1(20℃,ppm)
≥3mg/m3，

≥1.1(20℃,ppm)
≥10mg/m3，

≥3.7(20℃,ppm)

二硫化碳浓度
≤3mg/m3，

≤0.9(20℃,ppm)
≥3mg/m3，

≥0.9(20℃,ppm)
≥10mg/m3，

≥3.1(20℃,ppm)

苯浓度
≤3mg/m3，

≤0.9(20℃,ppm)
≥3mg/m3，

≥0.9(20℃,ppm)
≥6mg/m3，

≥1.8(20℃,ppm)

甲苯浓度
≤30mg/m3，

≤7.8(20℃,ppm)
≥30mg/m3，

≥7.8(20℃,ppm)
≥100mg/m3，

≥26(20℃,ppm)

二甲苯浓度
≤30mg/m3，

≤6.7(20℃,ppm)
≥30mg/m3，

≥6.7(20℃,ppm)
≥100mg/m3，

≥22(20℃,ppm)

氨浓度
≤9mg/m3，

≤12(20℃,ppm)
≥9mg/m3，

≥12(20℃,ppm)
≥30mg/m3，

≥42(20℃,ppm)

氯浓度
≤0.3mg/m3，

≤0.1(20℃,ppm)
≥0.3mg/m3，

≥0.1(20℃,ppm)
≥1mg/m3，

≥0.3(20℃,ppm)

甲醛浓度
≤0.15mg/m3，

≤0.12(20℃,ppm)
≥0.15mg/m3，

≥0.12(20℃,ppm)
≥0.5mg/m3，

≥0.4(20℃,ppm)

— 12 —

乙酸浓度
≤6mg/m3，

≤2.4(20℃,ppm)
≥6mg/m3，

≥2.4(20℃,ppm)
≥20mg/m3，

≥8(20℃,ppm)

丙酮浓度
≤135mg/m3，

≤55(20℃,ppm)
≥135mg/m3，

≥55(20℃,ppm)
≥450mg/m3，

≥186(20℃,ppm)

其他情况
作业过程中各种气体浓

度值保持稳定

可燃性或有毒有害气体

浓度突然升高

存在其他会直接影响作

业人员生命安全和健康

的重大危险因素

备注：

1.检测结果为Ⅲ级时，作业人员宜佩戴呼吸防护用品进

入有限空间作业。

2.检测结果为Ⅱ级时，作业人员应佩戴呼吸防护用品进

入有限空间作业；在无防护状态下开展有限空间作业的人

员，应停止作业，加强通风，佩戴呼吸防护用品后方可继续。

3.检测结果为Ⅰ级时，严禁作业人员进入有限空间作业，

并对有限空间进行机械通风，待作业检测结果符合Ⅱ级或Ⅲ

级要求后，作业人员方可进入有限空间作业；正在开展有限

空间作业的人员，应立即停止作业，撤离作业现场。

— 13 —

附件 7

房屋市政工程有限空间安全管理情况统计表
单位： 联系人：

开展有

限空间

辨识的

项目

（个）

经辨识

存在有

限空间

的项目

（个）

经辨识

存在较

大风险

的有限

空间

（处）

经辨识

存在一

般风险

的有限

空间

（处）

建立监

护人制

度的项

目（个）

建立审

批制度

的项目

（个）

建立有

限空间

档案库

的项目

（个）

接受有

限空间

安全培

训的项

目负责

人（人）

接受有

限空间

安全培

训的“四
类人员”
（人）

	 附件1

	2024-09-30T17:07:57+0800